

平成 19 年 12 月期 第 3 四半期財務・業績の概況

平成 19 年 10 月 31 日

上場会社名 鳥越製粉株式会社 上場取引所 東証一部・福証
 コード番号 2009 URL <http://www.the-torigoe.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 小西 敬一郎
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役員経理部長 (氏名) 中川 龍二三 TEL (092) 477-7112

(百万円未満切捨て)

1. 平成 19 年 12 月期第 3 四半期の連結業績 (平成 19 年 1 月 1 日 ~ 平成 19 年 9 月 30 日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19 年 12 月期第 3 四半期	14,299	4.2	1,249	1.7	1,300	0.0	810	13.0
18 年 12 月期第 3 四半期	13,723	1.0	1,271	18.9	1,300	18.5	717	24.5
18 年 12 月期	18,795	-	1,743	-	1,789	-	991	-

	1 株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1 株当たり四半期 (当期)純利益
	円 銭	円 銭
19 年 12 月期第 3 四半期	31.16	-
18 年 12 月期第 3 四半期	27.57	-
18 年 12 月期	38.14	-

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1 株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19 年 12 月期第 3 四半期	25,370	19,638	77.3	754.14
18 年 12 月期第 3 四半期	25,792	19,334	74.9	742.54
18 年 12 月期	25,929	19,569	75.4	751.54

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
19 年 12 月期第 3 四半期	592	293	477	5,600
18 年 12 月期第 3 四半期	880	114	503	7,724
18 年 12 月期	1,150	1,070	575	6,965

2. 平成 19 年 12 月期の連結業績予想(平成 19 年 1 月 1 日～平成 19 年 12 月 31 日) 【参考】
平成 19 年 12 月期中間決算短信(平成 19 年 8 月 10 日付)において公表した業績予想に変更はありません。

3. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う 特定子会社の異動) : 無
(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有

[(注) 詳細は、3 ページ【定性的情報・財務諸表等】 3. その他をご覧ください。]

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記の業績予想は、現時点で入手された情報に基づいております。実際の業績は種々の要因により大きく異なる場合があります。ご承知おきください。

【定性的情報・財務諸表等】**1．連結経営成績に関する定性的情報**

当第 3 四半期におけるわが国経済は、米国のサブプライム住宅ローン問題に端を発した世界的な株安や原油相場の高騰が続くなど先行き不透明感がある中で、景気は引続き緩やかながら拡大基調を維持しました。

製粉業界におきましては、本年 4 月より外国産麦の政府売渡価格が変動制へ移行されました。国際的な穀物市況が高騰を続けていることもあり、10 月からの政府売渡麦価が 10%引き上げられるなど、経営環境は一段と厳しさを増すとともに激変しております。

このような状況下、当社グループは積極的な営業活動に努めました結果、加工食品部門の売上げは伸び悩みましたものの、小麦粉及び精麦の出荷が上伸し、第 3 四半期の売上高は約 142 億 9 千 9 百万円（前年同期比 4.2%増）となりました。収益面では、原材料価格の値上の影響や物流費をはじめとした販管費の増加により、経常利益は約 13 億円（前年同期比横ばい）となりましたが、第 3 四半期純利益は前期計上した特別損失（固定資産に係る減損損失）の発生がなかったことなどもあり、約 8 億 1 千万円（前年同期比 13.0%増）となりました。

2．連結財政状態に関する定性的情報

当第 3 四半期の財政状態は、前期末と比較して総資産は約 5 億 5 千 9 百万円減少しました。この主な要因は、棚卸資産が増加しましたが、現金及び預金、受取手形及び売掛金、投資有価証券がそれぞれ減少したことによるものであります。

負債は、前期末と比較して約 6 億 2 千 8 百万円減少しました。この主な要因は、未払法人税等、借入金、固定負債その他(主なものは繰延税金負債)がそれぞれ減少したことによるものであります。

キャッシュ・フローの状況につきましては、営業活動によるキャッシュ・フローは約 5 億 9 千 2 百万円となり、前年同期比約 14 億 7 千 2 百万円減少しました。この主な要因は、原料在庫の積み増しによる棚卸資産の増加などによるものであります。

投資活動によるキャッシュ・フローは、約 2 億 9 千 3 百万円となりました。

財務活動によるキャッシュ・フローは、約 4 億 7 千 7 百万円となりました。この主な要因は、配当金の支払と長期借入金の返済によるものであります。

以上の結果、現金及び現金同等物の当第 3 四半期末残高は約 56 億円となり、前期末比約 13 億 6 千 5 百万円減少しました。

3．その他**(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）**

該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

税金費用は、税金等調整前四半期純利益に法定実効税率を乗じて算出しております。

その他影響額が僅少なものにつき、一部簡便な方法を採用しております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

（固定資産の減価償却方法の変更）

法人税法の改正に伴い、平成 19 年 4 月 1 日以降取得の固定資産については、改正法人税法に規定する償却方法に変更いたしました。

なお、この変更に伴う損益に与える影響は軽微であります。

4. (要約) 四半期連結財務諸表

(1) (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円、%)

科 目	前第3四半期 (平成18年9月30日現在)	当第3四半期 (平成19年9月30日現在)	増減		(参考) 前連結会計年度 (平成18年12月31日現在)
	金額	金額	金額	増減率	金額
(資産の部)					
流動資産					
1.現金及び預金	8,331,774	6,309,751	2,022,022		7,572,396
2.受取手形及び売掛金	2,531,523	2,700,390	168,867		3,038,096
3.有価証券	4,997	4,982	15		4,997
4.たな卸資産	1,911,339	3,735,852	1,824,513		1,619,889
5.その他	256,640	134,027	122,612		251,303
6.貸倒引当金	160	2,116	1,955		2,785
流動資産合計	13,036,114	12,882,888	153,225	1.2	12,483,897
固定資産					
1.有形固定資産					
(1)建物及び構築物	8,319,776	8,366,195	46,419		8,350,040
(2)機械装置及び運搬具	10,037,916	10,084,036	46,119		10,069,402
(3)土地	4,638,384	5,454,476	816,092		5,457,597
(4)その他	522,793	518,873	3,920		523,155
(5)有形固定資産 減価償却累計額	14,702,297	15,101,393	399,095		14,828,873
有形固定資産合計	8,816,573	9,322,189	505,615	5.7	9,571,322
2.無形固定資産	27,313	32,840	5,526	20.2	34,687
3.投資その他の資産					
(1)投資有価証券	3,801,054	3,022,144	778,910		3,730,070
(2)その他	232,632	240,574	7,941		243,215
(3)貸倒引当金	121,667	130,410	8,743		133,475
投資その他の資産合計	3,912,020	3,132,307	779,713	19.9	3,839,810
固定資産合計	12,755,907	12,487,336	268,570	2.1	13,445,820
資産合計	25,792,022	25,370,225	421,796	1.6	25,929,718

(単位：千円、%)

科 目	前第3四半期 (平成18年9月30日現在)	当第3四半期 (平成19年9月30日現在)	増減		(参考) 前連結会計年度 (平成18年12月31日現在)
	金額	金額	金額	増減率	金額
(負債の部)					
流動負債					
1. 支払手形及び買掛金	586,675	486,475	100,200		394,043
2. 短期借入金	2,607,020	1,787,060	819,960		2,677,135
3. 未払法人税等	165,473	206,963	41,489		417,383
4. 役員賞与引当金	-	18,000	18,000		25,200
5. その他	657,395	607,244	50,150		587,851
流動負債合計	4,016,564	3,105,743	910,820	22.7	4,101,613
固定負債					
1. 長期借入金	752,310	1,282,000	529,690		610,055
2. 退職給付引当金	194,713	196,759	2,046		182,842
3. 役員退職慰労引当金	508,265	539,620	31,354		519,180
4. その他	985,393	607,456	377,937		946,405
固定負債合計	2,440,682	2,625,836	185,154	7.6	2,258,483
負債合計	6,457,246	5,731,580	725,666	11.2	6,360,097
(純資産の部)					
株主資本					
1. 資本金	2,805,266	2,805,266	-	-	2,805,266
2. 資本剰余金	2,781,901	2,781,966	65	0.0	2,781,939
3. 利益剰余金	12,315,367	13,140,638	825,270	6.7	12,590,279
4. 自己株式	13,706	14,260	554	4.0	13,824
株主資本合計	17,888,829	18,713,610	824,781	4.6	18,163,662
評価・換算差額等					
その他有価証券評価差額金	1,423,327	899,800	523,527	36.8	1,382,536
評価・換算差額等合計	1,423,327	899,800	523,527	36.8	1,382,536
少数株主持分	22,618	25,233	2,615	11.6	23,421
純資産合計	19,334,775	19,638,644	303,869	1.6	19,569,620
負債純資産合計	25,792,022	25,370,225	421,796	1.6	25,929,718

(2) (要約)四半期連結損益計算書

(単位：千円、%)

科 目	前年第3四半期	当第3四半期	増減		(参考)
	自平成18年1月1日 至平成18年9月30日	自平成19年1月1日 至平成19年9月30日	金額	増減率	前連結会計年度 自平成18年1月1日 至平成18年12月31日 金額
売上高	13,723,819	14,299,708	575,889	4.2	18,795,875
売上原価	10,256,072	10,760,935	504,863	4.9	14,055,441
売上総利益	3,467,746	3,538,772	71,025	2.0	4,740,433
販売費及び一般管理費	2,195,939	2,288,860	92,921	4.2	2,996,652
営業利益	1,271,807	1,249,911	21,895	1.7	1,743,781
営業外収益					
1.受取利息	2,772	11,105	8,333		4,248
2.受取配当金	27,542	32,143	4,600		43,249
3.固定資産賃貸料	20,040	19,401	638		25,836
4.その他	25,739	30,918	5,179		37,232
営業外収益合計	76,094	93,569	17,475	23.0	110,567
営業外費用					
1.支払利息	37,244	38,119	874		49,226
2.その他	10,568	4,747	5,821		15,500
営業外費用合計	47,813	42,867	4,946	10.3	64,727
経常利益	1,300,087	1,300,613	526	0.0	1,789,621
特別利益					
1.固定資産売却益	93		93		93
2.投資有価証券売却益					7,550
3.貸倒引当金戻入益	16,830	3,734	13,096		2,265
4.構造改善事業 助成金受入	290	380	90		1,304
5.受取和解金		70,000	70,000		
特別利益合計	17,214	74,114	56,899	330.5	11,214
特別損失					
1.固定資産売却損		22	22		82
2.固定資産除却損	4,921	6,742	1,821		5,600
3.減損損失	107,483	4,211	103,272		113,874
特別損失合計	112,404	10,975	101,428	90.2	119,557
税金等調整前四半期 (当期)純利益	1,204,897	1,363,752	158,854	13.2	1,681,279
法人税等	487,260	551,501	64,240	13.2	
法人税、住民税及び事業税					718,361
法人税等調整額					30,435
少数株主利益	613	1,811	1,198	195.2	1,417
四半期(当期)純利益	717,023	810,438	93,415	13.0	991,935